川西町告示第１５号
令和２年度川西町新規就農者総合支援事業補助金交付要綱を次のように定める。
　　令和２年４月１日
川西町長　原　田　俊　二

令和２年度川西町新規就農者総合支援事業補助金交付要綱
（趣旨）

第１条　この要綱は、川西町長堀堰農業振興基金の運用に関する規則（平成６年規則第１５号。以下「長堀堰規則」という。）第２条第２号の規定により、将来の農業を担う後継者育成のための支援を行うため、川西町補助金等に係る予算の執行の適正化に関する規則（昭和４４年規則第１５号。以下「町規則」という。）に定めるもののほか、この要綱に定めるところにより、川西町新規就農者総合支援事業の実施に係る内容（以下｢補助事業｣という。）及び予算の範囲内で交付する補助金等について定めるものとする。

　（補助事業の区分、支援内容及び交付対象者等）

第２条　補助事業の区分は、次に掲げるものとし、支援内容及び交付対象者等は別表に定める。

（１）　研修費用補助事業
（２）　営農費用補助事業

（３）　農地取得費用補助事業
（４）　住宅支援事業
（５）　就農奨励金事業
　（補助事業採択期間）

第３条　補助事業の採択期間は、別表のとおりとする。

　（交付申請等）

第４条　補助金を受けようとする者は、町規則第４条の規定に関わらず、町長が別に定める日まで補助金交付申請書（別記様式第１号）を作成し、町長に申請するものとする。

２　前項の申請書には、第２条各号の事業に応対する次の各号のいずれかの事業計画書を作成し、町長に提出するものとする。
　（１）　研修費用補助事業　別記様式第２号

　（２）　営農費用補助事業　別記様式第３号

　（３）　農地取得費用補助事業　別記様式第４号

　（４）　住宅支援事業　別記様式第５号
　（５）　就農奨励金事業　別記様式第６号
３　町長は、第１項に規定する申請書を受理し、町規則第５条第１項の規定に関わらず、補助金を交付すべきと認めたときは、速やかに補助金の交付の決定をするものとする。

（実績報告）

第５条　補助事業者は、町規則第１３条の規定に関わらず、事業完了後２０日を経過する日又は令和３年４月２０日のいずれか早い日までに、令和２年度川西町新規就農者総合支援事業実績報告書（別記様式第７号）を作成し、町長に報告するものとする。

２　前項の申請をするときは、次の事項に基づき事業実績書を作成し、町長に提出するものとする。

　（１）　研修費用補助事業　別記様式第２号

　（２）　営農費用補助事業　別記様式第３号

　（３）　農地取得費用補助事業　別記様式第４号

　（４）　住宅支援事業　別記様式第５号
　（５）　就農奨励金事業　別記様式第６号
　（補助金の返還）

第６条　町長は、補助事業者が次の各号のいずれかに該当する場合、補助金を返還させることができる。

（１）　虚偽又は不正な申請により、補助金の交付を受けたとき。
（２）　第３条別表に規定する要件を満たすことができなくなったとき。
（３）　その他、町長が補助金を返還させることが適当と認めたとき。
２　補助事業者は、前項の規定により返還命令を受けた場合、速やかに補助金を返還しなければならない。

　（補助金返還の免除）

第７条　町長は、次のいずれかに該当する場合は、補助金の返還を免除することができる。

　（１）　災害その他、補助事業者の責に帰することができない事由により、就農ができなくなったとき。
　（２）　その他、町長が特に必要と認めたとき。
（その他）

第８条　補助金の交付に関するその他必要な事項は、町長が別にこれを定める。

附　則

　この要綱は、告示の日から施行する。

別記様式第１号
令和　　年　　月　　日
川西町長　殿

申請者　住    所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏    名　　　　　　　　　　　  ㊞

補助金交付申請書

令和２年度川西町新規就農者総合支援事業補助金　　　　　　　　円を交付されるよう、令和２年度川西町新規就農者総合支援事業補助金交付要綱第４条の規定により関係書類を添付して申請する。

別記様式第２号

研修費用補助事業計画（実績）書

	１　研修内容

	1 研修作物・技術

	2 具体的研修内容

	２　事業・資金計画

	事業計画（実績）
	資金計画（実績）

	事　業　内　容
	事　業　費
	補　助　金
	自己資金

	(研修内容、研修先、期間)

	３　現在の農業経営状況

	1 経営面積（作物別に記載）

	2 農業従事者（氏名、年齢）

	４　将来の農業経営目標

別記様式第３号

営農費用補助事業計画（実績）書

　１　事業の内容　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	内　容
	購入又はリースの時期
	金　額
	備　考

	消費税

	合　計

　２　経費の負担区分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	事業費
	負　担　区　分

	町補助金
	その他自己負担金等

	割合（％）
	金額
	割合（%）
	金額

３　添付書類
（１）計画
①　青年等就農計画認定書の写し
②　リース（購入）に係る契約書又は契約見積書の写し

③　仕様書、カタログ等（施設又は機械等の借上げ、購入の場合）
④　青年等就農計画書別添１中「収支計画」に掲げた項目の令和元年分の販
売実績が分かる資料
（２）実績
①　領収書等事業金額が分かるもの
②　青年等就農計画書別添１中「収支計画」に掲げた項目の令和２年分の販
売実績が分かる資料
別記様式第４号

農地取得費用補助事業計画（実績）書

　　１　居住地

　　　（１）住　所　　　川西町大字
　　２　事業費
　　　（１）購入農地の所有者

　　　　　　①　住　所
　　　　　②　氏　名
　　　（２）農地の詳細
	地　番
	面積（㎡）
	対価の額（円）

	合　計

　　３　負担区分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

	事業費
	負　担　区　分

	町補助金
	その他自己負担金等

	割合（％）
	金額
	割合（%）
	金額

４　添付書類

（１）計画

①　青年等就農計画認定書の写し
②　農地法３条の規定による許可申請書の写し
③　補助対象農地の地番図

（２）実積
①　土地代金支払領収書等支払金額のわかるもの
②　農地法３条の規定による許可申請書（農業委員会の許可を受けた
指令書を含む）
別記様式第５号

住宅支援事業計画（実績）書
　１　居住地
　　（１）住　所　　川西町大字

　２　事業費等
　　（１）賃貸借契約の相手方

　　　　　①住　　所
　　　　　②氏　　名
　　（２）家賃

　　　　　１ケ月＠　　　　　　　×　　　ケ月＝
　　（３）契約期間　　　　　年　　月　　日～　　　　年　　月　　日
３　添付書類
（１）計画
①　青年等就農計画認定書の写し

②　住居賃貸借契約書の写し
（２）実積
①　領収書等家賃の支払い金額が分かるもの

別記様式第６号

就農奨励金事業交付申請（確認）書

１　居住地

　　川西町大字
２　年　齢

　　生年月日　　昭和　　　年　　　　月　　　　日（　　　　　歳）

３　添付書類

　　（１）申請

①　青年等就農計画認定書の写し

②　身分証明書の写し（運転免許証　等）

　　（２）確認

　　　　①　就農状況報告書（任意様式）

別記様式第７号

　令和　　年　　月　　日

川西町長　殿

申請者　住　　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　　名　　　　　　　　　　　㊞

令和２年度川西町新規就農者総合支援事業実績報告書

令和　　年　　月　　日付け　　第　　　　号をもって、補助金の交付決定の通知のあった標記事業について、令和２年度川西町新規就農者総合支援事業補助金交付要綱第５条の規定により、その実績を関係書類を添付して報告する。